Et de Seir ortus est nobis, Nu. 20. & 21. Nam
illic murmurantibus immisit serpentes ignitos & cla-
mantibus ad se per Moisen ostendit mysterium redem-
ptionis in serpente Aeneo exaltato, Ioan. 3.

Apparuit de monte Pharan, Nu. 10. & 11. ubi
requieuit nubes & populus postq; à Sina abierat, illic
dedit dominus coturnices & appellatus est locus se-
pulchra concupiscentiæ.

L

Et cū eo sanctorū milia. Angelorū multitu
dinē intelligunt. Ego autē sanctos, de quibus sequitur,
Oēs sancti in manu eius, significantur enim oēs electi
esse cū deo, nō solum qui tūc erant in deserto quorū
multi erāt increduli pro tēpore, sed etiam quotquot
ab origine mundi usq; ad finē ipse nouit, omnes sunt
apud eū, quorū pars erant illi tunc in dese:to.

In dextera illius ignea lex ad eos. Alijs
lex litera manet, sanctis uero, id est credentibus, ignis
est spiritus dei ardens in cordibus, qui est amor & re-
cta uoluntas in dei lege. Ceterū nisi ignis legis arde-
at in corde, foris est lex ignis horrendus qui cor fugie-
re faciat à conspectu dei, quemadmo dū supra de igne
montis Sina horrendo uides, & Gen. 3. De flāmeo ui-
bratiq; gladio qui nō permittit ingredi in paradisum.

Dilexit populos.] Heb. Qui fit ut tantū diligat po-
pulos? Prover. 8. Deliciæ meæ esse cū filijs hominū.
Ephe. 1. Dilexit nos in Christo ante cōstitutionē mūdi.
Nō nostro merito aut iustitia nos suscipit, sed quia ipse
diligit &c. Ibidē, Fecit nos dilectos ī dilecto filio suo.

Omnis sancti in manu eius sunt, siue er-
go nobis bene accidat, beneficium patris est, siue male,
bona uoluntas patris est, qui quos amat, corripit. Om-
nia eleclis cedunt in bonū, quia in manu dei perire nō
possunt. Ioan. 10. Sicut nemo potest ex manibus patris
rapere, ita & nemo ex manibus meis rapere potest,

quia ego & pater unum sumus.

Et qui appropinquat pedibus eius accipient de doctrina eius. Id est, qui ad pedes dei cadunt non solū inuocantes, sed etiā suæ sapiētiæ resignantes, quæ est stulticia apud deū utcūq; splendida sit hominibus, qui, inquam, sic humiliantur in conſpectu dei, docebūtur, & illuminabūtur à deo ut sint teod' id' &c. nō alioqui ministerium uerbi per hoīes nullū erit, quo tamē medio uult deus ad hoīes uti Sic Maria in Euangelio sedens ad pedes Iesu audit uerbum eius &c. Sūme est nobis hoc ipsum notandū, Nisi enim reliqueris tua non poteris quæ dci sunt acīpere.

Legē præcepit nobis Moïses hæreditatem multitudinis Iacob, Id est, quæ lex est hæreditas populi Israël, sicut psal. 104. Et statuit illud Iacob in præceptū & Israël in testamētū æternū. Verū ex Heb. potes istos casus quoq; sic legere, Legē præcepit nobis Moïses hæreditati multitudini Iacob. i. nobis qui sumus hæritas & congregatio Iacob.

Erit apud rectissimum rex, Id est, deus erit rex & gubernator apud rectissimū. i. credētē Iacob, cū oībus principib⁹ & tribub⁹ Israël. Ex Heb. hæc longe aliter sic, Et erat in plenitudine regis & cōgrebat principes populi cū tribub⁹ Israël, Id est, Moïses erat dux & doctor in ppl'o Israël qui ppl's est plenitudo sui regis. i. Messia, qui caput est, & corpus eius

IN DEVTERONOMII

164

plenū sit & adunatur ex mēbris ecclesiae, Eph. I. &c.
Benedictio Ruben. Ruben primogenitus erat,
 sed quia foedauit cubile patris sui, Gen. 35, translata
 sunt primogenita ad filios Ioseph, Ephraim & Manas
 sem, & regnū ad Iudam, ut dicitur. I. Para. 5. Lex ue
 ro sacerdotiū & primogenita transtulit ad Leui. Con
 solatur aut̄ hic Moïses tribū Ruben, cū dicit, Viuat ru
 ben, & nō moriatur. i. nō pereat hæc tribus ē numero
 filiorū Israël, tamen paucō numero sit, id quod addit,
 ut ueritas uerbi Iacob maneat, qui dicit, Non crescas.
 Id quod tamen ex Heb. clarius legitur. Non excedas,
 uel non sis superior. i. ablata tua primogenitura sis ut
 unus ex posterioribus fratribus. Quid hæc, nisi q̄ Isra
 el quē reputabat deus primogenitū, ut uides Exo. 4.
 abiectus est secundū carnem, ut electio cōsequeretur
 salutē, Ro. 11. que iam habet & regnū & sacerdotiū,

Benedictio Iudæ.

Audi domine orationē Iudæ inuocātis te pro populo
 tuo in prælio, & introduc eū ad populū suū. i. confor
 ta eū ut dux sit populi, tu constitue eū super populum
 ducē. quā interpretationē genuinā puto, ut cōueniat
 cū uerbis Iacob, imò cū tota scriptura de regno Iuda.
 Lyranus aut̄ putat de introductiōe ad populū in mor
 te, quēadmodū supra de Moïse & Aaron dictum est.
 Vnde sequitur, Manus eius pugnabūt pro eo, scilicet
 populo & c. Atq; hic uide incōprehensa dei iudicia, ut

dicit Paulus, Ro. II. ut non glorietur in conspectu eius
vis caro. Omnia sunt exhibita carnalibus tribubus quae
dei uerbū promittit, quae & fuerūt carnales, pmissio-
nes, Iccirco & æterna data esse nō potuerūt. Verū ad
solū Iudam ita oīa translata sunt, ut apud eū in æter-
num maneat in Christo Iesu domino nostro, qui est fili-
us Abrahæ, filius Dauidis, Matt. I. in quo benedicūtur
cūstæ cognationes terræ ut semine Abrahæ, Gen. 22.
Benedicere autē est sacerdotis, ut legis de sacerdotio
Melchizedec, Gen. 14. id quod interpretatur ex. Heb.
& hic Dauidis filius dicitur in psal. æternus sacerdos
secundū ordinē Melchizedec, non secundū externa
sacrificia Leui, qui offert sup altare thymiam & ho-
locausta, ut infra dicitur. Atq; hic quoq; occulte signi-
ficat sacerdotiū, cū dicit, Audi domine uocē Iudæ, ni-
mirū pro populo orantis, quēadmodū et pro populo
pugnare scribitur. Orare autē & intercedere pro po-
pulo ad deū sacerdotis est officiū, quod Christus ex tri-
bu Iuda ortus præstat qui mediator est inter deum &
hominē deus & homo. I. Tim. 2. Et Iacob obscuris uer-
bis & metaphoricis describit Christi sacerdotiū, dicēs,
Ligans ad uineā pullū suū & id ad uitēm ô fili mi aſia-
nam suā, quae sunt animalia in die palmarū à Christo
equitata. i. & Iudei & gētes per Christū alligati spū
ad uiuū illud. i. uerbū Euangelicū, de quo Pro. 9. Bi-
bile minū quod miscui uobis. Et in Canticis ca. 5. Bibi

L 3

uinū cū lacte meo, & ca. 7. Mane surgamus ad uineas
 &c. Et addit, Lauabit in uno stolā suam, uestis Christi
 est ecclesia, quā induit dū homo factus est, hāc lauit in
 uino. i. uerbo suo, Ephe. 5. Idē est quod addit, Et in san-
 guine uuæ pallium suū. Quod uero additur, Pulchrio-
 res sunt oculi eius uino, significat aspectu decorū esse
 Christum; & nihil saueri esse in ipso, ut alliciat statim
 peccatores, quēadmodū in Canticis dicit sponsa, Dile-
 ctus meus candidus & rubicūdus &c. Remissionē pe-
 catorū in eo uides, non legis terrorē, ut in facie Moysi.
 Et dentes eius lacte candidiores, quæ est apertio oris
 eius & suauitas Euangeliū prædicati in cordibus pecca-
 torū. i. omniū qui adflictis sunt cōsciētīs & sentiunt
 sua pectā. Hæc duo ita psal. 44. de Christo dicūtur, Spe-
 ciosus forma præ filijs hominū, diffusa est gratia in la-
 bijs tuis. Hæc omnia quis nō uidet ad sacerdotium per-
 tinere? Porro de regno Iuda quid attinet admonere
 cum & hic & in uerbis Iacob potentia regia cui nul-
 lis præualere posse non obscure describatur? quæ in
 Christo manet æterna, Esa. 9. & Lucæ. 1. &c.

Benedictio Leui. Deu. 28. legitur, q; sacerdos
 debet habere ante pectus in rationali iudicij doctrinā
 & ueritatē, uel proprie ex Hebræo, perfectionē & lu-
 men. Eadē autem uocabula sunt & hic. Quo significatur
 doctrinā prædictoris oportere esse sanā secūdū uer-
 bū dei, ut ait Paulus, cui nihil desit neq; aliquid huma-

næfeciſ sit additū, ut poſſit uere eſſe lumē & illumina-
tio cordium. Hæc duo p̄efitit insigniter & uel ſolus
ſummuſ ſacerdos Christuſ, quē qui ſequitur nō ambu-
lat in tenebris &c. Ait ergo ad ſacerdotiū quod erat
ex Leui. Perfectio tua & lumen tuū orando & docen-
do, à uiro ſanctitatis tuae uel ſecundū uirū miſericor-
diæ tuae, id eſt ſit quemadmodū erat in Moiſe qui tibi
ſanctitatē & miſericordiā ḥ Israel, uel ḥ Leui ſolebat
impertrare peauanti. Aut tua doctrina nō ſit alia q̄ uer-
bum dei habet à Moiſe deſcriptū. Quē Moiſen pro-
baſti ut incredulus in tentatione, Heb. In Maſſa, qui ui-
detur eſſe locus ubi erat aqua cōtradictionis. Et iudi-
caſti, Heb. ubi rixati eſtiſ ad aquas cōtradictionis. Sed
quare iſta periphrasi deſcripſit Moiſen? Reſpondeo ut
ſciat Leui & cūcti fideleſ, q̄ hoīes quātūcunq; ſancti
errant & peccant dū deſerūtur à deo, dū nō h̄arent
ſimpliciter in uerbo, ſed potius uidēt in id quod ap-
paret ſue dulce ſue amarū, ne ualeat hoc argumentū.
Ille ſuit ſanctuſ, ergo errare non poiuit, ualeat autem,
Ille ſecutuſ eſt dei uerbum, ergo errare non poiuit.

Qui dixit, uel qui dicit patri ſuo &c. Oblati erāt
Icuitæ deo, p primogenitiſ filiorū Iſrael ſupra ca. 10.
Iccirco nō agnoscabant carniſ cognationē, qui tamen
paterna bona iure requirebāt, ut ſupra ca. 18. ut uide-
as ueros Icuitashic deſcriptos, genus ſcilicet regiū &
ſacerdotale, in illis leuitiſ qui tunc extero dei cultui

dediti erat et internū secundū dei uerbū docebant.
 Sunt autē ueri Christiani, qui resignāt et mortificātur
 oībus quae ipsorū sunt propter Euangeliū dei, sicut et
 Abrahā et c. Hi, inquit, custodiēt ô deus uerbū tuū et
 testamentū tuū, et docebūt iudicia tua Iacob et legē
 tuā Israēli. Vbi nota rectum ordinē, primū custodient
 uerbū, deinde docebūt. Præterea orabūt, id quod sig-
 nificatū est in thimiamate et holocaustis, quae ut lex
 dicit, reddūt odorē deo suavitatis. Ita orationē inter-
 pretatur ille in Apoc ca. 8. Hæc oratio opponitur fu-
 rori domini, quē admodū exemplū sēpe præstitit Moi-
 ses. Benedic domine fortitudini eius. i. adauge robur
 spūs quod in eo cœpisti ut crescat ex fide in fidem co-
 gnitione tui. Et opera manū illius suscipe. i. placeat ti-
 bi quod ex fide uerbi tui tibi obtulerit. Percute et c.
 Ista est maledictio in eos qui persequuntur uerbum dei
 et uerbi præcones et c. Iam uero uide, qd carnē nō re-
 spicit deus, sed fidem, has enim oēs benedictiones quis
 dubitat datas credentibus? In oībus tribubus qui cre-
 dunt benedicūtur, qui nō credūt maledicūtur. Id qd
 uel ex isto libro notissimum est. Vnde Simcon et Levi
 maledicūtur à Iacob, propter infideliter occisos Sichi-
 mitas, Gen. 34. Quod autē additur, Diuidam eos in Ia-
 cob et c. lex postea uertit leuitis in benedictionem et
 tamē māsit uerbi ueritas. Tribus uero Simeon habita-
 bat in medio filiorū Iuda Iosuæ 19. et paucō numero

erat respectu filiorū Iuda, & quidā egressi occupaue
runt terrā fertilem in qua habitauerāt quidē de stirpe
Cham, quidā uero partē montis Seir, ut dicitur. 1. Pa= =
ra. 4. Quia uero prophetiæ lōgius respiciūt, nō obscu= =
re Iacob significat sacerdotes & qui habitauerunt in
Iuda occisuros nulla ratione sed furore & impia uolū= =
tate Christū qui est ille thaurus armenti dominici, un= =
de ait pro se & oībus credentibus Israēlitis. In confi= =
lum eorū non ueniat anima mea &c.

Benedictio Benlamin. Iacob dicit, Benla= =
min lupus rapax mane comedet pr̄edam, uespere diui= =
det spolia. Quod putāt in Saule qui erat ex tribu Ben= =
lamin cōpletū, qui mane i. prius uorabat, inclytus rex
aduersarios populos, quādo fīsus est deo. Vespere aut̄
i. deinde, amisiſt pr̄edā i. hostibus succubuit & regnū
amisiſt. Hic Benlamin primū exaltatus in regnū, dein
de regē & regnū amisiſt. Sunt qui referūt nō male ad
historiā, q̄ Benlamin erat fortissima ad pr̄eliū tribus,
sed ob scelus in uxorē leuitæ penē extincta, Iudic. 19.
20. & 21. Sed hoc interim obest, q̄ in pr̄dictis histo= =
rijs necesse fuerit accipere, diuidere spolia pro amitte= =
re. Quod si in Paulum apostolū respicias, is h̄ec cōple= =
uit qui erat ex tribu Benlamin, ut ipse dicit Phil. 3. Hic
mane persequebatur dei populū, uespere pr̄edicauit
& distribuit eloqua dei, & dei auxit & paut popu= =
lū. Moïses uero hic ait, Amantissimus domini dei, quo

L 5

alludit ad hoc q. Beniamin erat multū dilectus pater
Iacob & fratri Ioseph, Habitabit confidēter in eo, id
est domino. Tota die iugiter cōfident in eo i. domino,
& requiescat inter hūeros illius i. domini. Hoc est sub
alis & protectione dei, quasi sub alis gallinæ, ut sēpc
in psalmis. Quo uides fiduciam Beniamin in deū de-
scriptā, qua nulla potest homini maior benedictio da-
ri. Hoc uero referunt ad hoc, q. Hierusalem & templū
erat in tribu Beniamin, Iosue. 18. & 1. Para. g. ubi erat
cultus dei & locus quem elegerat deus in habitatio-
nem sibi. Non male retuleris hoc quoq; in Paulū apo-
stolum & quotquot eam sequuntur quā ipse prædica-
uit doctrinam, quæ nihil aliud docet quā solam in de-
um solum fiduciam.

Benedictio Ioseph & filiorū eius Ephraim
& Manasse, qui adoptati sunt à Iacob in filios, Gen.
48. quæ benedictio est fructifera terre quā posside-
runt iste due tribus. Et præterea illic constitutum est
regnum Isræl & Hieroboam primus rex illic erat,
licet impius. Carnalis enim hæc est benedictio seruata
filii Ioseph, sicut seruata fuit quæ data est Esau &
Hismaëli. Ait ergo, Terra eius, id est, Ioseph, de benc-
dictiōe uel in benedictione domini est. Illic enim sunt
fructus ex cœlo, ex rore, & ex profunditate, fructus
ex fœcunditate solis ac mensium, de uertice montium
precipue, & de collibus perpetue, & de terra & ple-

mitudine eius. Benedictio illius qui apparuit Moysi in
Rubo, id est, dei, Exo. 3. Veniat super caput Ioseph et
super uerticem Nasarei, id est, eiusdem Ioseph sancte
inter fratres suos. Gloria eius quasi primogeniti thau-
ri qui deo offertur, qui robustis paulatim augetur ui-
ribus. Alludit uero per hoc ad adoptatam primogeni-
turā filijs Ioseph, de quo supra diximus. Cornua mo-
nocerotis sunt cornua illius, quo significatur potentia
regni Israël siue Ephraim. Monoceros animal sese uin-
ci nō sinit et seruire contemnit. Job. 39. His cornibus,
inquit, uentilabit gētes usq; ad terminos terrae, quod
intellige usq; ad mare uel p hyperbolem usq; ad fines
orbis terre. Id quod potius ad Christū refremus, quē
ille Ioseph uenditus à fratribus et inter gētes rex fa-
ctus significabat. Hic est uere Nasareus. i. sanctus et
domino cōsecratus, de quo dicit dominus in psal. Sup
ipsum effloredit sanctificatio mea. Et addit, Hæc est
multiplicatio et benedictio Ephraim et Manasse. Hic
erat primogenitus natus, sed ille in benedictione Iacob
prælatus est, Gen. 48. uterq; tamē benedictus, qui sig-
nificabant duos populos nō natos deo sed electos, ue-
rum gentiū populus qui uidebatur posterior factus est
maior, prioris populi uix reliquijs saluatis. Similia fe-
rē sunt quæ Iacob dicit ī benedictiōe Ioseph. Filius ac
crescēs Ioseph filius accrescēs, quo alludit nomē eius
qd' interpretatur accrescēs, et decorus aspectu. Filiæ

IN DEVTERONOMII

172

discurrerūt super murū.i.eius aspectus desiderabatur
à fœminis Aegyptiorū dum glorioſus illic erat in re-
gno.Id quod metaphorice pertinet ad ciuitates ab eo
rectas quas filias uocat, sed qui habebāt iacula.i.inui
di fratres, persecuti sunt eū, uerum in forti deo fortis
& infractus mansit arcus, brachium & fiducia eius.
Sed potius ista oīa respiciunt regnū Israēl quod man-
sit in Ephraim, quia Iacob futura nunciavit, quod ſæpe
ab aduersariis impetitū tamē stetit, deo etiam impios
ſeruāte, donec ipſe deus per Assyrīos perditū uoluit.
Vnde addit, Inde paſtor egressus eſt lapis Israēl, ſcili-
et Hieroboam rex. Deus ô Ioseph benedicat tibi oī-
bus benedictionibus fructū terrae & uberum & uul-
ue, id eſt, ut pluribus abūdes filijs. Benedictiones pa-
tris tui Iacob efficaces ſunt & benedictiones patrum
meorū Abrahæ & Iſaac.i.quæ benedictiones eis pro-
miſſe ſunt & dilatandū eſſet ſemen corū ut aſtra cœli
& arena maris. Efficaces, inquā, ſunt ſecundū deſide-
rium ſublimiū in ſeculo.i. ſecundū oīa quæ mūdi po-
tentest deſiderare poſſent. Ex Ioseph ſiant capita.i.re-
ges, & ſummi Nasaræi.i.sancti & magni uiri & pro-
phetæ inter fratres eius. In regno Israēl prophetas fu-
iſſe teſtatur hiftoria Regū. Noſtra translatio habet, Fi-
ant in capite Ioseph.i.benedictiones patrum ueniant
ſuper caput eius, & ſuper uerticē Nasaræi, id eſt, eius
dem Ioseph inter fratres eius.

Benedictio Sabulon. Lætare Sabulon in ex
itu tuo, diues enim terra tua erit ut gaudias quo cunq;
te uerteris in terra tua. Iacob similiter dixit, Sabulon
in littore maris habitabit & in statione nauium, pertin
gens usq; ad Sydonē, quo situm terrae Sabulonis diui
tem mercibus aduectis prædixit.

Benedictio Isachar.

Lætare Isachar in tabernaculis tuis, quo significat qui
etis amantes futuros ex Isachar studio legis & doctrin
e, id quod sequitur. Populos uocabunt ad montem,
scilicet Sion, hoc est docebunt alios ut seruant deo se
cundū legem. Sic legitur &c. Para. 12. De filijs quo q;
Isachar uiri eruditī qui nouerant singula tempora ad
præcipiendum quid facere deberet Israël &c. qui &
fortissimi scribūtur fuisse. Para. 7. Et tamen eligebat
magis seruire tributis exterorū regum uel Assyriorū,
licet procul essent à mari inter reliquas tribus quasi in
tuto loco, q; amare bella &c. Hoc est quod Iacob dicit,
Isachar asinus fortis accubans inter terminos, uidit re
quiem q; esset bona, & terrā q; optima, & supposuit
humerū suum ad portandum, factusq; est tributis seru
ens. Hic uero addit, Qui scilicet Sabulon & Isachar,
quia uicini habitabāt fugient copiam maris. i. ditabun
tur ex mercibus maris & ex thezauris arenarum uel
naufragio proieclis, uel absconditis in terra, ut signi
ficetur illic metallorū effossio fuisse.

Benedictio Gad. Benedictus in latitudine Gad, qui non solum suos terminos sed et aliorum dilatauit dum armatus praecessit ante filios Israël. Iosue. 4. Quasi leo requieuit in sua sorte cœpitque brachium et uerticem, id est, nemini aduersariorum perpercut, id quod tamen completum est in Iehu rege. 4. Reg. 10. dum Baal destruit duosque reges et Iesabel et c. Vnde sequitur, Et uidit principatum uel principium suum, quod illic qui docere solebant ueritatem cogebantur tacere, et uenit cum principibus populi Israël et fecit quod dominus uoluit. Ceterum impietas eius hic tacetur, ubi mere sunt benedictiones. Jacob dixit, Gad accinctus uel armatus ducet exercitum et reducet, Iosue. 4. ut supra.

Benedictio Dan. Dan catulus leonis quirapit prædam. Fluet ex Basan, id est, abunde ex Basan ei adducetur copia omnis almoniae. Ego tamen puto Basan appellatiue positum pro pinguedine, ut fluat pinguedine, id est, abundantia omnium rerum, quemadmodum tota terra dicitur fluere lacte et melle. Prophetia de catulo leonis impleta est in Samsonem, Iudicum. 15. et 16. Vnde ait Jacob, Dan iudex erit in populo sicut alia tribus in Israel. Fiat Dan coluber in uia, et cerasites in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro. Talis factus est Samson Philistæis aduersarijs. Hic adiecit Jacob uel pro se uel pro Samsonem, qui æque sperauit in deo, Domine salutare tuum exa-

spectabo, non enim contemnenda egit per eum dominus &c. Benedictio Nephtalim.

Nephtalim omnibus rebus per deū abundabit, & eius sors erit ad mare & meridiem, Mare accipiūt pro māre Galilee. Verum ex Hebræo legendū ad oardentem & ad meridiem. Iacob dixit Nephtalim ceruus uelox, dans pulchra eloquia, Id quod est impletū in Debbo ra prophetissa & Barac duce, Iudicū. 4. & 5.

Benedictio Aser. Aser abundet filijs, accep-
tius sit fratribus, & fluat illic oleū, ita ut pes transcur-
tum tingatur in oleo. Ferrum & minera sit sub pedi-
bus eius. i. illic sit in terra ut fodiatur. O Aser tua pro-
speritas bene cœpta bene finiatur. Iacob dixit, Aser
pinguis panis eius & præbebit delicias regibus, id est,
omnes delicie & regales dapes erunt in Aser.

Benedictio totius ppli sed certe credētis.
Non est aliquis deus ut deus recti. i. iusti hominis per
fidem. Qui habitat in cœlo sit adiutor tuus. Magnifi-
centia eius est in nubibus, quæ nubes & cœlū sunt ha-
bitatio eius ab initio cōditi mudi, sursum, & sub cœlo
sunt brachia, id est potētia qua condit, gubernat, pro-
tegit omnia. Non consistet coram eo inimicus tuus, &
dicet, Conterere, id est, solo uerbo & sentētia oris sui
ad nihilum redigetur inimicus tuus. Habitabit Isrāel
confidenter fiducia in deum & solus, id est, securus
ab hostibus sue gentibus, psal. 4. Esaiæ. 32. Hiere. 23.

IN DEVTERONOMII

176

Esa. 2. Micheæ. 4. Quæ repetuntur ex lege Leuit. 26.
 Absq; pauore habitabitis in terra uestra, dabo pacem
 in finibus uestris, dormietis & non erit qui exterres-
 at &c. Sequitur, Oculus Iacob &c. Id est, illic habita-
 bit ubi uidebit omnia benedictione dei è cœlis abun-
 dare. Beatus tu Israël. Quis similis tui? non enim fecit
 taliter omni nationi, popule qui saluaris non gladio
 tuo, uiribus tuis aut iustitia sed per dominū qui est scu-
 tū protectionis tuae & gladius in quo gloriaris & su-
 perbis. Inimici tui negabūt te i.e. te maledictū populu
 uocabūt qui nō sis dignus uiuere inter homines. Heb. In
 imici tui deficient. Lyranus quoq; legit, Inimici tui me-
 tientur tibi. Tu autē sublimitatem eorū calcabis.

CAPVT XXXIII.

Cum accepisset Moïses sententiā mortis sue
 à domino benedixit, ut dictū est, & statim
 ascendit obediens dei uerbo, & mortuus est
 in domino, et dux populi factus est Iosue.
 Vidisti.] Lex uidet quae eundū & ostendit, sed non
 perducit &c. Mortuus] scilicet in terra Modab in
 loco ubi descripsérat Deuteronomium supra ca. 3.

Et non cognouit &c. Ne scilicet populus re-
 liquijs abuteretur illius per quæ tanta beneficia acce-
 pisset. Stulti enim in opera sanctorū respiciunt oblio-
 eo qui talia per eos fecit. Diabolus uero qui semp ad-
 uersatur

ueratur deo et sub specie pietatis inducit idololatrei
am qua hodie mūdus est plenus, uoluit indicare cor=
pus Moysi, ut indicatur i epistola Petri et Iudee ex qua
nescio historia, sed Michaēl ei restitit, et iudicium dei cō
tra eū inuocauit. Voluit enim diabolus in eo loco eri-
gere indulgentias, ut hodie uocant, et nouū cultum
dei quē deus non mandasset, et quē posteriores pro=
phetæ sine nota impietatis et iniuria in sanctissimum
Moisen damnare non potuissent. Hic certe regnasset
diabolus. Quin et nos permittimus ossa sanctorum in
terra quiescere, ut patriarchæ sancti fecerunt? cur nō
relictis alijs sequimur id quod deus nobis mandauit,
Euangelium prædicare et audire iussit, non ossa mor-
tuorum adorare, siue uenerari &c.

Non caligauit. Significat neq; senio neq; mor=

bo Moisen defecisse, licet senex fuerit, sed sola dei uo-
luntate posuisse animam. Fleuerunt. q doles
mus pro amico charitas est, q non cessamus infidelitas
est. Nolite, ait Paulus, contristari de dormientibus, sicut
gentes quæ spem non habent resurrectionis. Verum q
aliquot diebus lugebant apud illos, sicut de Iuda, de
Abraham, de Israëlitis post mortem Ioseph, post mor-
tem Iacob, legis &c. obseruatio fuit humana in quibus
designis externis, in uestitu, in cibis &c. in abstinentia
leticie externe &c. quibus testificabantur cæteris q
chari fuissent defuncti. Nihil hic agebatur cū deo, que

M

admodū nostri tentant &c. Vide Leuit. 21. & 10.

Repletus. Non hoc efficiunt impositiones manus nostrorum episcoporum, quia deus elegerat Iosue, & mandauerat Moysi ut sufficeretur dux populi. Impositione tamē manū seruata est ab apostolis nō ut necessaria res, alioqui cur etiā Christus nō imposuit apostolis manum? sed ut hoc externo signo corā ecclesia, id est, populo in ciuitate, cui prædicaturus erat cui imponebantur manus, declararetur hunc esse dignū ex spiritu doctrinam verbi ministrum. Prædicatoribus imponebat manus, nō missarijs. Sed hæc alias in Paulo.

Et non surr.] De hoc loco supra ca. 18.

IOANNES B V GENHAGIUS Lectori.

Amuelem prophetā, id est, duos libros regum, quibusdam auditoribus interpretari sumus. In historijs tractādis nō possumus melius. Forte quibusdam ad meliora dedimus occasionem. Atq; hec nostra nūc emittimus in publicū, ut uideas longe sanctiora spectanda in sacris historijs quæ hactenus spectarūt qui in historias scripserūt.